In nomine Domini. Ego Belunia, femina, uinditrice sum uobis Gischafredus et uxori tue Spetosa, emtores. Per hac scriptura uindiccionis me uindo tibi pecia I de terra cum casualibus, ortis ortalibus, meum proprium, qui mih [sic] aduenit per ienitrice mea qui est condam. Et est ipsa omnia in comitatum Minorisa, in Campo Baies, in uilla Pozolo. Et afrontad ipsa terra cum ipso kasale, ortis ortalibus: de orientis in ipsa era et in terra de uos comparatores uel eres; de meridie in terra de Imolo uel eres; de occiduo in uinea de uos comparaores; de circi in terra de Imolo uel filios suos. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa omnia ab integro cum exio et regressio suo in propter precium solidos II et medio in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa omnia de nostro iure in uestra tradimus dominio et potestate ad omnia facere que uolueris, abendi, uindendi, donandi, se ut comutandi ut in Dei nomine firma abeatis potestante. Et ista uindicio firma permanead omnique tempore.

Facta ista carta uindiccionis VI Kalendas Iunii anno XXI regnante Raduertus rege.

S+num Belunia, femina, qui ista carta uindiccionis feci et firmare testes rogauí. S+num Vidal. S+num Vuilielmus. S+num Eldemare.

Teudalecus, presbiter, qui hoc scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Aquest document núm. 758 -1017, maig, 27- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 131.2) ocupa la meitat esquerra d'un pergamí, a l'altre costat del qual n'hi ha un altre, escrit per un escrivà diferent i datat posteriorment, que té el núm. 803 -1020, maig, 17- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 131.1). La raó per la qual comparteixen el mateix pergamí és que els compradors són, en ambdós, Giscafred i la seva esposa Espetosa. Aquesta part del pergamí, on hi ha escrit el document present, s'ha conservat molt bé.*

759

1017, maig, 28.

Donació. *Ot, Sendred [= Sindreu] Ariolf i Riquel, [= Riquelda] dona, donen a Mir, per manament del pare d'aquest, Sunyer, la meitat dels alous de Vilaseca, [actual municipi de Mediona, comarca d'Alt Penedès] Promptiana i Marçans, i de les vinyes de Coscollola, [els tres darrers llocs, de la parròquia de Sant Esteve de Palaudàries, actual municipi de Lliçà d'Amunt, comarca de Vallès Oriental] i la tercera part dels alous de Badalona. [actual municipi de Badalona, comarca de Barcelonès]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 132.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 431, pàg. 489, ex O.

Vilaseca. Promptiana. Badalona. Marcans, y Coscolola.¹

1017.¹

In nomine Domini. Ego Odo, et Senderedus Ariulfus, et Richildis, femina. Donatores sumus tibi Mironi. Manifestum est enim quia precepit nobis condam pater tuus nomine Suniarius in suo testamento unde iudicium obligatum tenemus infra metam temporum ad seriem conditionis editum ut tibi cartam donationis fecissemus sicuti et facimus. Donamus namque tibi medietatem de ipso alaude quod habebat in Villasicca. Id est: casas cum solis et superpositis, curtibus et ortis, arbores et aquas, terras et uineas, cultum uel eremum. Et uerum donamus tibi medietatem de ipsis alaudibus suis quod habebat in Promptiana. Et tertiam partem de suis alaudibus que habebat in Bitulona. Et medietatem de ipsis suis alaudibus quod habebat in Marcans. Et medietatem de ipsis uineis quas habebat in Coscolola. Et est ipsum alode de Marcans casas et terras et uineas et arbores, cultum uel eremum, arbores uariis generis, aquas et garicas [sic]. Hec omnia suprascripta tibi donamus et de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ut facias exinde quodcumque uolueris. Quod si nos donatores aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc cartam donationis uenerimus aut uenerit ad inrumpendum non hoc ualead uendicare [*dicare*, *sobrelineat*] sed componat aut componamus tibi prescripta omnia in duplo cum omni sua immelioratione. Et in antea ista donatio firmis et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista donatione V Kalendarum Iunii anno XXI regnante Roberto rege.

Odo.* S+m Senderedus Ariulfus. S+m Richildis, femina, nos qui ista donatione fecimus et firmauimus firmarique rogauimus. S+num Mironi, sacer.* S+m Martino. S+m Suniario.

S+ Pontius cognomento Bonusfilius, clericus et iudex.

S+ Ermemirus, presbiter exarator, cum litteras suprapositas in uerso V ubi dicit uendicare (SSS) die et anno prefixo.

1. *Pergamí molt prim, translúcid a la part del (SSS).*

760

1017, maig, 30.

Sots-empenyorament. *Joan sots-empenyora a Ermesenda, comtessa* [de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] *i al seu fill Berenguer* [properament Berenguer Ramon I, comte de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] *mitja mujada de vinya al comtat de Manresa, al riu Teler* [= riu de Telers, actualment riera de Santa Creu, actual municipi de Mura, comarca de Bages] *prop de Sant Esteve*, [Sant Esteve de Vilarasa -església i mas-, actual municipi de Talamanca, comarca de Bages] *per una èmina* [= aimina] *d'ordi i una altra de forment amb la seva recaptació, a tornar la propera festa de sant Feliu.* [1 d'agost]²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 133.

[...I]N[...]³ (sigles)

**Manresa
en lo Castell de Castellet⁴**

1022.

Manresa.⁵**30-V-1017**⁶ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ioanis,⁷ supignoratorr⁸ sum uobis Ermesinda,⁹ comitesa,¹⁰ et filii¹¹ sui¹² Berengario.¹³ Per hanc¹⁴ scriptura supignoracionis me¹⁵ supignoro [uobis]¹⁶ semodiata I de uinea mea propria, qui mihi aduenit de ienitori¹⁷ meo siue de ienitrice¹⁸ siue per omnesque uoces. Est ipsa ec¹⁹ omnia in comitatum²⁰ Minorisa,²¹ in [rio] Telaro,²² prope Sancti Stefani.²³ Et afrontad.²⁴ de parte orientis²⁵ in uia uel in torrentem;²⁶ de meridie in in²⁷ tera²⁸ de Sancti Stefani;²⁹ de occiduo in uinea de Durando;³⁰ <de> circii³¹ in ipso Cingolo.³² Quantum in istas quatuor³³ afrontaciones³⁴ includunt sic supignoro uobis ipsa hec omnia ab integrum, cum exiis³⁵ uel regresiis³⁶ earum,³⁷ pro eminam³⁸ I de ordeo³⁹ et alia de formento⁴⁰ ab suo conquisto⁴¹ usque ad festa sancti Felicis qui est proxima uentura, talia conuentum quod si nos tibi persoluimus emina⁴² I de ordeo⁴³ ab alia de forment⁴⁴ ab suo conquisto⁴⁵ usque ad festa suprascripta facias ad me ista scriptura in illa era.⁴⁶ Et si ego tibi non⁴⁷ persoluo istum debitum usque ad festa suprascripta, licenciam abeas⁴⁸ de ipsa hec omnia uindere⁴⁹ aut comutare⁵⁰ aut inalienare aut facere quod uolueritis. Quod si ego supignorator aut ullus⁵¹ omo⁵² qui contra hanc ista carta supignoracione uenerit ad inrumpendum non hoc ualead⁵³ uindicare sed componad⁵⁴ in duplo cum omnem⁵⁵ suam⁵⁶ immelioracionem.⁵⁷ Et in antea ista supignoracione firma et stabilis permaneat⁵⁸ omnique tempore.

Facta ista supignoracione III Kalendas⁵⁹ [Iuni]⁶⁰ ano⁶¹ XX^o I regnante Radbertus⁶² rex.⁶³

S+num Ioannis,⁶⁴ qui ista carta supignoracione fecit et testes firmare rogauit. S+num Trasouario.⁶⁵
S+num Ricolfo.⁶⁶ S+num Recosindus.⁶⁷

Ermemirus, sacer,⁶⁸ qui hec scripsit.

1. *A la part dreta (anvers) la tint és força deslluïda. Forats petits a l'angle inferior dret (anvers); tall petit a la part inferior (cap d'ells afecten el text). Pergamí molt prim, translúcid a la part del (SSS).*

3. [...I]N[...]. *Sigles il·legibles.*

4. Manresa en lo Castell de Castellet.

5. 1022. Manresa.

6. 30-V-1017. *Escrit amb llapis.*

7. Ioanis a **O**, per Iohannis.

8. supignoratorr a **O**, per supignorator.

9. Ermesinda (en llatí) a **O**.

10. comitesa (en català llatinitzat) a **O**, per comitissa (en llatí).

11. filii a **O**, per filio.

12. sui a **O**, per suo.

13. Berengario a **O**. *Es tracta del futur Berenguer Ramon I, dit el Corbat, comte de Barcelona, Girona i Osona-Manresa (1017-1035), fill de la comtessa Ermesenda i del comte Ramon Borrell, que esdevingué comte sota la tutela de la seva mare a la mort del seu pare, esdevinguda el 8 de setembre de 1017, poc després de la data que indica aquest document. [COLL I ALENTORN, Miquel, "Ramon Borrell I de Barcelona" a Gran Enciclopèdia Catalana, 12 (Barcelona 1978 -1ª ed.-), pàg. 332] Vegeu el document núm. 764.*

14. hanc a **O**, per hac.

15. me a **O**, per mea.

16. [uobis] *il·legible* a **O**.

17. ienitori a **O**, per genitori.

18. ienitrice a **O**, per genitrice.

19. ec a **O**, per hec.

20. comitatum a **O**, per comitatu.

21. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
22. [rio] - *il·legible a O*- Telaro. *El rio Telarios és documentat des del darrer terç del segle X [Catalunya carolíngia, IV, segona part, núm. 1238, pàgs. 890 i 891 (any 977); núm. 1290, pàgs. 930 i 931 (any 979); i núm. 1401, pàgs. 1004 i 1005 (any 982)]. L'identifico amb la riera de Santa Creu, anomenada en el seu curs superior riera de Mata-rodona, formada alhora per diversos torrents nascuts al vessant occidental de la serra de l'Obac: el del Sot de l'Infern, de Còdol Llarg i del Flequer. La riera de Santa Creu, enriquida doncs amb les aportacions de nombrosos afluents, desemboca al riu Llobregat, just al nord del nucli del Pont de Vilomara; el marge dret de la desembocadura s'anomena el pla del Llop (la partícula llop fa referència a les aigües que corren, no a l'animal feréstec). Vegeu el document núm. 591 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 34 -1006, febrer, 5-).*
23. Stefani a **O**, per Stephani.
24. afrontad a **O**, per affrontat.
25. orientis a **O**, per oriente.
26. torrentem a **O**, per torrente.
27. in in a **O**.
28. tera a **O**, per terra.
29. Stefani a **O**, per Stephani.
30. de Durando a **O**, per Durandi.
31. circii a **O**, per de circio.
32. Cingolo (*en català llatinitzat, o a l'inrevès, en llatí catalanitzat*) a **O**.
33. quatuor a **O**, per quattuor.
34. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
35. exiis a **O**, per exitibus.
36. regressiis a **O**, per regressibus.
37. earum a **O**, per eis.
38. eminam a **O**, per emina.
39. de ordeo a **O**, per ordeí.
40. de formento a **O**, per frumenti.
41. ab suo conquisto a **O**. *Si conquisto és el mateix que conquistio, aleshores es pot traduir per 'amb la seva recaptació'.*
42. emina a **O**, per eminam.
43. de ordeo a **O**, per ordeí.
44. de forment (*en català*) a **O**; frumenti (*en llatí*).
45. ab suo conquisto a **O**. *Vegeu la nota 41.*
46. era (*en català*) a **O**.
47. non, *sobrelineat* a **O**.
48. abeas a **O**, per habeas.
49. uindere a **O**, per uendere.
50. comutare a **O**, per commutare.
51. ullus a **O**, per ullo.
52. omo a **O**, per homo.
53. ualead a **O**, per ualeat.
54. componad a **O**, per componat.
55. omnem a **O**, per omni.
56. suam a **O**, per sua.
57. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
58. *Tot seguit hi hauria d'anar: modo uel*
59. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
60. [Iuni] - *il·legible a O*-, per Iuniarum.
61. ano a **O**, per anno.
62. Radbertus a **O**, per Radberto.

63. rex a **O**, per regi.
 64. Ioannis a **O**, per Iohannis.
 65. Trasouario a **O**, per Trasouarii.
 66. Ricolfo a **O**, per Riculfi.
 67. Recosindus a **O**, per Recosindi.
 68. sacer a **O**, per sacerdos.

761

1017, maig, 30.

Commemoració i substracció. *Relació del plet -i la seva resolució- que enfrontava Blanca amb el seu cunyat Ramon, que la menyspreava en el reconeixement dels drets que garantia la llei gòtica, entre ells el desè, expressats en el testament del seu espòs difunt, Ermemir (germà de Ramon). En la sentència, favorable a Ramon, el jutge també dictaminà que tres homes separessin la cinquena part dels béns del difunt que pertocava als seus fills menors d'edat. A més, els homes que atengueren el plet -encapçalats per Sinfreu de Greualosa i Maier, i llur pare Seguí de Castellar- obligaren demandant i demandat a establir un pacte entre ells -probablement per a garantir la successió als fills quan fossin majors d'edat-.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 134.

T. N.º. 271¹

uenditiones inter laycos¹

Composicion de unas Viñas entre Casados.¹

Suni[fredus ?] de greualosa.¹

1017.¹

Pleyto sobre la herencia de Ermemiro.¹

30-V-1017¹ [escrit amb llapis]

In presencia Segouino de Castelar, Sunifredus de Greualosa, Maier proles predicto Segouino, Bonucio. Sendedi, [sic] presbiteri, [sic] Gumila, presbiter, Eribertus, Viuendus, Trasoario et alii quam plurimi uiri in eodem loco adsistentes. [sic] Coram istis predictis uiris uenit femina nomine Blanca, magna referens querella de cognatum suum nomine Raimundus qui contemnebat ereditatem quam eam contingebat de condam uirum suum nomine Ermemiro. Tunc prefatus Raimundus in suis responsis locutus est dicens: “Neque contemtor tibi exita neque contemtor tibi sum set paratus sum tibi dare sicut frater meus, predictus Ermemirus bone memorie, ordinauit in suum testamentum. Et est conuintum in ipsa series condicionis quod nos simul in unum iam iuratum abemus est in porcione exia ipsum decimum et de alia omnia quod simul in unum adquisistis ipsa medietate sicut lex gotica edocet atque iubet et sicut iudicatum fuit ad Viuas, presbiter uel iudici, et sicut resonat in ipsum testamentum quod ante se scribere iusit uel manu propria firmauit. Me autem relinquit in ipso solarario de ipsa sua porcione ipsa medietate cum suos terminos simul cum omnes uoces quod ibidem abebat uel abere debebat”. Alium uiro consecit proles suos: “Hec omnia predicta ereditate quod superius resonat fuit iudicatum a prefato iudice in presencia predictorum uirorum subteriorum roboratorum. Et item iudicauit predicto iudici ut elegissent se tres uiros de eorum confinio ut metissent omnem suum alode exceptus ipsum decimum uel ipsa adquisicione quod in coniugio adquisierunt si ipsa quinta pars erat in ipsa porcione de prelibato solarario teneat et posidebat